[bookmark: _GoBack]Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 22 марта 2023 года № 25/18

О внесении изменений в решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 13 февраля 2019 года № 37/22 «О порядке размещения нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Республики Башкортостан от          12 октября 2021 года № 511 «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Республики Башкортостан схем размещения нестационарных торговых объектов», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 года № 208-р, распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 года № 2424-р, распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 17 мая 2021 года     № 389-р, Уставом городского округа город Уфа Республики Башкортостан Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:

1. Внести следующие изменения в решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 13 февраля 2019 года № 37/22 «О порядке размещения нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (с изменениями от 14 июля 2021 года № 85/10, от 23 марта 2022 года № 12/18):
1) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Определить орган, уполномоченный на организацию и проведение торгов на право заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан, и заключение договоров на размещение нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан без проведения торгов.»;
2) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Разработать порядок заключения договоров на размещение нестационарных торговых объектов (объектов по оказанию услуг) на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан без проведения торгов.»;
3) в приложении:
а) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с размещением НТО:
1) в пределах территорий розничных рынков;
2) при проведении ярмарок;
3) при проведении культурно-массовых, спортивно-зрелищных и иных массовых мероприятий;
4) в зданиях, строениях и сооружениях.»;
б) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Порядок размещения и использования НТО в стационарном торговом объекте, в ином здании, строении, сооружении или на земельном участке, находящихся в частной собственности, устанавливается собственником стационарного торгового объекта, иного здания, строения, сооружения или земельного участка с учётом требований, определённых законодательством Российской Федерации.»;
в) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. В настоящем Положении применяются следующие понятия:
1.6.1. Лоток – передвижной торговый объект, при помощи которого осуществляется разносная торговля, не имеющий торгового зала и помещений для хранения товаров, представляющий собой легко возводимую сборно-разборную конструкцию, оснащённую прилавком, рассчитанную на одно рабочее место продавца, на площади которой размещён товарный запас на один день.
1.6.2. Уполномоченный орган – орган, уполномоченный Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан на организацию и проведение торгов на право размещения НТО на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан и заключение договоров на размещение НТО на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан без проведения торгов.
1.6.3. Субъект розничной торговли, общественного питания, бытовых услуг – юридическое лицо или гражданин, занимающийся предпринимательской деятельностью в соответствии с федеральными законами (далее – Субъект).
1.6.4. Компенсационное место – место размещения НТО, предоставляемое по договору на размещение НТО, взамен месту, на котором ранее располагался НТО по действующему договору на размещение НТО, и демонтированному по требованию Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, за исключением случаев демонтажа НТО, размещённого без законных оснований.
1.6.5. Договор на размещение НТО – письменное соглашение, заключённое в порядке, установленном действующим законодательством, между Уполномоченным органом и Субъектом.
1.6.6. Самовольно установленный НТО (далее – самовольный объект) – это объект движимого имущества, размещённый без документов, являющихся основанием для размещения таких объектов, оформленных в порядке, установленном действующим законодательством, либо в случае, когда истёк срок действия документов, являвшихся основанием для размещения таких объектов.
1.6.7. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определённых постановлением Правительства РБ от 12.10.2021 № 511.»;
г) пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Размещение НТО на землях или земельных участках, находящихся в государственной собственности Республики Башкортостан или муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов осуществляется на основании схемы размещения НТО на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее – Схема) и договора на размещение, заключенного с Уполномоченным органом в порядке, установленном настоящим Положением.»;
д) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. При эксплуатации НТО должно обеспечиваться соблюдение санитарных норм и правил по реализации и условиям хранения продукции, противопожарных, экологических и других требований безопасности, а также соблюдение работниками условий труда и правил личной гигиены.»;
е) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Не допускается размещение НТО в случаях, предусмотренных постановлением Правительства РБ от 12.10.2021 № 511.
При размещении НТО запрещаются:
- заглубление фундаментов для размещения НТО и применение капитальных строительных конструкций для их сооружения;
- раскладка товаров, а также складирование тары и запаса продуктов на прилегающей к НТО территории;
- реализация пищевых продуктов домашнего приготовления: маринованных и солёных грибов, всех видов консервированных и герметически упакованных в банки продуктов, соков, изделий на основе сахара (леденцы, воздушный рис и т.п.);
- реализация скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного оборудования для их хранения и реализации;
- реализация с земли, а также частями и с надрезами картофеля, свежей плодоовощной продукции, бахчевых культур.»;
ж) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. При осуществлении торговой деятельности в НТО должна соблюдаться специализация НТО, установленная Схемой размещения.»;
з) абзац второй пункта 2.6 признать утратившим силу;
и) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Владельцы (пользователи) НТО обязаны обеспечить уход за их внешним видом: содержать в чистоте и порядке, своевременно красить и устранять повреждения на вывесках, конструктивных элементах, производить уборку и благоустройство прилегающей территории.»;
к) пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Договор на размещение НТО заключается без проведения торгов в случаях, установленных постановлением Правительства РБ от 12.10.2021                № 511.»;
л) разделы 4, 6 признать утратившими силу;
м) раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7.1. НТО, размещённые с нарушением требований действующего законодательства, а также настоящего Положения, являются самовольно установленными и подлежат демонтажу.
7.2. При выявлении самовольно установленных на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан НТО Субъект уведомляется администрацией района городского округа город Уфа Республики Башкортостан, на территории которой данный НТО был выявлен, о демонтаже НТО и освобождении занимаемого им земельного участка в порядке, определяемом Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Уфимские ведомости».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан по промышленности, экономическому развитию и инвестициям, предпринимательству и потребительскому рынку.

Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан  							      М. Васимов
4